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GENERAL INTRODUCTION
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General Introduction

1.1. SPERM STRUCTURE

Fish reproduction absolutely depends on successful fertilization of eggs which, in turn, is related to

the metabolism and appropriate function of spermatozoa and oocyts. A spermatozoon has the crucial

function to transport the male haploid chromosomes set into the oocyte.

A fi sh spermatozoon consists of several parts, a head, a midpiece and a fl agellum with the typical 9 + 2

arrangement of microtubules. The head contains the nucleus and therefore the paternal DNA material.

The midpiece is fi rmly linked to the head and it contains centriolar and mitochondrial segments. In the

midpiece of spermatozoa occur metabolic reactions leading to appearance of macroergic phosphates

required for beating of fl agella. The fl agellum itself represents the motor of the spermatozoon.

Teleostean fi sh spermatozoa have no acrosome, while chondrostean fi sh have sperm with acrosome

(Ginsburg, 1968; Cherr and Clark, 1984). The acrosome has lytic activities to enable the entrance of the

spermatozoon into the oocyte through egg envelope. It has been already demonstrated that there are

family-, species- and subspecies- specifi c diff erences in terms of the fi ne structure of spermatozoa with

functionality (motility and fertility) and physiological and biochemical characteristics of spermatozoa

(Alavi and Cosson, 2006; Morisawa and Morisava, 1986; Cosson, 2004).

1.2. METABOLIC PATHWAYS

Elucidation of the metabolic processes of these highly diff erentiated and simplifi ed cells is a key

component to gain comprehensive understanding of fi sh reproduction.

Several authors reported the presence of numerous organic molecules in fi sh sperm which can be

metabolized for energy and demonstrated that enzymatic activities for their metabolism are present

(Terner and Korsh, 1963; Mounib and Eisan, 1968; Lahnsteiner et al., 1993). At the same time Terner C.

and Korsh G. (1963), Billard et al. (1995) demonstrated that the role of glycolytic metabolism becomes

less important in the mature spermatozoa. According to Lahnsteiner et al. (1993) and Mansour et al.

(2003) oxidative phosphorylation and cycle of tricarboxylic acid is the key metabolic pathway in fi sh

spermatozoa.

1.3. OXYGEN CONSUMPTION

As was mentioned above, the midpiece of fi sh spermatozoa contains mitochondria and fi sh

spermatozoa demonstrate oxygen consumption. Immotile fi sh spermatozoa respiration ranges among

species from about 1 to 70 nmol O2/min/l09 spermatozoa. Incubation of sperm samples with cyanide or

under nitrogen atmosphere (anaerobic conditions) results in a decrease both of ATP level and motility

(Christen et al., 1987; Perchec et аl., 1995). Therefore the oxygen consumption in non activated fi sh

spermatozoa is a metabolic pathway that produces and maintains stores of ATP for further activation.

1.4. SPERM MOTILITY ACTIVATION

In the fi sh seminal tract and testes spermatozoa remain immotile. The high osmolality and ionic

composition of the seminal plasma prevent sperm motility in fi sh sperm ducts (Lahnsteiner, 1995). But

during natural reproduction, fi sh sperm becomes motile after discharge into the aqueous environment

due to external factors e.g. low K+ concentrations in acipenserids or hypo-osmotic shock in freshwater
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teleost fi shes (Linhart et al., 2003) or opposite for marine fi sh.

Cellular studies on mechanism of sperm motility in fi sh showed that spermatozoa use the external

factors as the trigger for the intracellular cascade of events leading to sperm motility activation. A

hypo-osmotic shock activates sperm motility in freshwater fi sh species (see reviews by Cosson et al.,

1999; Morisawa et al., 1999). An extremely rapid transition of spermatozoa from an immotile to motile

state is observed. Motility of spermatozoa is sustained thanks to the hydrolysis of ATP catalyzed by

dynein ATP-ase, which is coupled to the sliding of adjacent microtubules leading to the generation of

fl agella beating (Gibbons, 1968). The activation process is followed accompanied by a quick reduction

of the ATP content in sperm, an increase of spermatozoa volume due to hypotonic swelling, and a rise

of respiration rate (Lahnsteiner et al., 1999; Perchec et al., 1995; Perchec-Poupard et al., 1997; Dzyuba

et al., 2001).

1.5. RESPIRATION RATE DURING SPERM MOTILITY PERIOD

During motility activation, spermatozoa pass some changes in metabolic processes leading to an

increase of their respiration rate (Robitaille et al., 1987; Lahnsteiner et al., 1999; Dreanno et al., 1997,

1999). Thus the spermatozoa have a reserve capacity for increased oxidative metabolism.

To estimate maximal oxygen consumption rates, uncouplers of oxidative phosphorylation are used.

Uncoupler – treated spermatozoa are expected to show an enhanced rate of oxygen consumption if

total oxidative capacity is greater than that demonstrated by quiescent spermatozoa. The results in the

rates of oxygen consumption of activated and “uncoupled” spermatozoa suggest that fi sh spermatozoa

have a limited capacity to increase their oxidative metabolism. Even with “uncoupled” respiration chain

or in media without oxygen, spermatozoa were able to activate their motility (Inaba at al., 1988; Perchec

et al., 1995). Bencic et al. (1999, 2000) demonstrated that salmonid spermatozoa after incubation under

nitrogen show depletion of ATP content and motility, but reoxygenation resulted in an increase of ATP

and motility. It probably means that oxidative phosphorylation is needed only for production of ATP

store in non activated sperm. Altogether, it appears that fi sh spermatozoa do not need respiration

during motility phase if motility is based on stored rather than newly synthesized ATP.

1.6. ENERGY CONSUMPTION AND SPERMATOZOA MOTILITY

In previous paragraph, it was mentioned that ATP store is probably the main source of energy for

sperm motility. Correlation among ATP level before activation, motility percentage and fertilization

rate in diff erent fi sh species were found (Zilli et al., 2004; Bencic et al., 1999, 2000; Ingermann et al.,

2003).

Very rapid and short motility of freshwater fi sh spermatozoa with 50–90 Hz initial frequency of

fl agella beating (Christen et al., 1983; Gibbons et al., 1985; Cosson et al., 1985, 1991, 1997, 2000; Perchec

et al., 1995, 1998) also suggests a much higher level of energy consumption compared to mammalian

spermatozoa. In fi sh species such as trout (Christen et al., 1987), carp (Perchec et al., 1995), catfi sh

(Linhart et al., 2004), sea bass (Fauvel et al., 1999) or turbot (Dreanno et al., 1999), ATP stores were

shown to shift down to values reaching one third to one tenth of the initial content during intensive

motility phase. It proves that, in fi sh spermatozoa, the mitochondrial oxidative phosphorylation,

which is highly requested to produce ATP required during motion, remains insuffi cient to sustain

endogenous ATP stores (Dreanno et al., 1999), even though during activation it became higher than in

immotile sperm (see 1.5.). In other words, in motile fi sh spermatozoa, the rate of energy production is
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slower than the rate of consumption: this feature obviously results in energy limitation within the short

period of motility. Nevertheless it is worth to remark that the fi nal ATP concentration at the end of a

motility phase is usually still high enough to fulfi l the dynein ATPases requirements. It means that the

ATP concentration is probably not the limiting factor for motility in that case (Cosson et al., 2004). An

increase of spermatozoa volume due to hypotonic swelling and osmotic damage may be considered

as one of the reasons why fi sh sperm motility stop.

1.7. REACTIVATION

Several examples among various species demonstrate that fi sh spermatozoa can become activated

for a second time and previously activated spermatozoa remain metabolically active (Benau and Terner,

1980; Perchec et al., 1995; Christen et al., 1987). This eff ect indicates that cessation of motility is not the

result of lethal osmotic damage.

For salmonids, the second motility phase could be achieved by adding the phosphodiesterase

inhibitor isobutylmethylxanthine (which inhibits the degradation of cAMP to AMP) after motility has

stopped (Benau and Terner, 1980) or by fi rst activation in ovarian fl uid followed by second activation in

hypotonic conditions. Factors such as ATP or cAMP would be responsible for the initiation and possibly

maintenance of motility. This was confi rmed by Morisawa and Okuno (1982).

After motility arrest following the transferring of carp sperm into isotonic condition, the ATP level

(Billard et al., 1995) and cellular volume (Perchec-Poupard et al., 1997; Dzyuba et al., 2001) can be

recovered together with the ability for the second motility activation in hypotonic condition. Thus the

ability for recovering both ATP content and cell volume as well are the key parameters determining the

possibility of reactivation of carp sperm (Perchec et al., 1995).

1.8. IDENTIFICATION OF THE STUDY DIRECTION

We know that most of freshwater fi sh with external fertilization spermatozoa possess a hypotonic

mode of motility activation. Very rapid and short motility of fi sh spermatozoa is initiated and


[…]


pro jejich schopnost druhé aktivace poté, co spermie spotřebují veškeré zásby ATP (během první fáze

motility) a stále si zachovávají schopnost být re-aktivovány.

Prvním cílem studia bylo změřit intenzitu respirace a motilitu poprvé aktivovaných a re-aktivovaných

spermií a porovnat obojí mezi skupinami kapra obecného drženými při 15 ºC (CW – cold water)

a 20 ºC (WW – warm water). Re-aktivace (druhá aktivace) byla dosažena po inkubaci spermií v mediu

s osmotickým tlakem vyšším než 300 mOsm.kg-1 s přidáním media bohatého na K+ ionty. Statisticky

významné rozdíly byly nalezeny v koncentraci spermií (46,0 ± 12,5 pro skupinu CW a 59,3 ± 7 109

spermií/ml pro skupinu WW). Spermie ryb ze skupiny CW navíc vyžadovaly signifi kantně delší dobu

inkubace (37 minut) v isotonických podmínkách k dosažení maximální možné motility při re-aktivaci

než skupina WW (23 minut). Zvýšená respirace během motility byla na maximální úrovni a tato úroveň

nebyla statisticky odlišná od respirace. Zvýšení intenzity respirace během pohybu spermií bylo až

na maximální možnou úroveň a tato se statisticky nelišila od respirace v podmínkách inkubace pro

opakovanou aktivaci.

Respirace aktivovaných spermií ryb ze skupiny CW (6,1 nmol O2/min/109spermií) a skupiny WW

(3,9 nmol O2/min/109spermií) byla výrazně vyšší než respirace neaktivovaných spermií (2,4 nmol O2/

min/109spermií pro skupinu CW a 1,1 nmol O2/min/109spermií pro skupinu WW). Snížení teploty na

15 ºC po dobu 7 dnů zvýšilo intenzitu respirace spermií.

Schopnost rybích spermií aktivovat jejich motilitu podruhé a odeznění této druhé fáze motility

je námětem další části studie, zabývající se dynamikou obsahu ATP a parametry pohybu spermií

v podmínkách postupně snižovaného osmotického tlaku aktivačního roztoku.

První fáze motility spermií byla iniciována zředěním v 260mM roztoku glukosy (75% motility). Druhá

fáze motility byla dosažena přidáním vody do předchozího ředění spermatu tak, aby koncentrace

glukosy klesla na 220mM (24% motility). Nakonec byla třetí fáze motility iniciována dalším přidáním

vody (koncentrace glukosy klesla na 90mM) do suspenze spermatu (15% motility). Zásoby ATP ve

spermiích před aktivací byly 43,9 nmol ATP/109 spermií. Po aktivaci spermií v různých experimentálních

podmínkách klesla koncentrace ATP na 35 až 7 nmol ATP/109 spermií. Hodnoty rychlosti pohybu

spermií byly v rozmezí 25 až 330 μm.s-1 v čase 10 s po aktivaci, od 10 do 290 μm.s-1 v čase 30 s a od 0 do

200 μm.s-1 v čase 45 s po aktivaci.

Změnou osmolality prostředí je možné manipulovat s motilitou spermií (re-aktivace motility spermií,

několikanásobná aktivace). Změny v osmotickém tlaku vně a uvnitř buněk jsou podobné změnám při

zmrazování a následném rozmrazování spermií při nízkých rychlostech zmrazování (běžně používaných

pro rybí spermie) a stejně tak mohou způsobovat motilitu spermií v roztoku pro kryoprezervaci.

Třetím z cílů studia bylo objasnit spontánní aktivaci spermií během procesu rozmrazování a
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vyhodnotit procentuální zastoupení pohyblivých spermií, rychlost pohybu spermií a změny obsahu ATP

spojené s tímto fenoménem, vše ve srovnání s hypotonickou aktivací. Čtvrtým cílem bylo vyhodnotit

vliv skladování spermatu po rozmrazení na schopnost oplození rozmrazených spermií.

Zastoupení spermií aktivovaných procesem rozmrazení a rychlost pohybu spontánně aktivovaných

spermií byly 16% a 98 μm.s-1 Vzorky čerstvého spermatu vykazovaly motilitu 100% a rychlost pohybu

spermií 175 μm.s-1. Zmrazení a rozmrazení vede k signifi kantnímu snížení úrovně ATP společně s časem

(46 nmol ATP/109 a 10 nmol ATP/109 v čase 25 s a 10 minut po rozmrazení). Schopnost oplození však

nebyla signifi kantně snížena v rámci 10 minut po rozmrazení. Zmrazení a rozmrazení dávky spermatu

spontálně aktivovalo motilitu spermií u kapra obecného. Nicméně, tato aktivace neovlivnila negativně

schopnost oplození rozmrazovaných spermií.

Pátým z cílů bylo zjistit, jestli se tento fenomén spontánní aktivace spermií procesem zmrazení a

rozmrazení dávky spermatu vyskytuje i u jiných rybích druhů. Možnost spontánní aktivace byla

studována u kapra obecného (Cyprinus carpio L.), okouna říčního (Perca fl uviatilis L.), pstruha

duhového (Oncorhynchus mykiss L.), štiky obecné (Esox lucius L.) a jesetera malého (Acipenser
ruthenus L.) v rámci protokolů kryokonzervace popsaných dříve. Fenomén spontánní aktivace motility

byl nalezen u spermií kapra a okouna, ne však u štiky, pstruha nebo jesetera malého. Motilita a rychlost

pohybu spontánně aktivovaných spermií byly 16% a 98 ± 2 μm.s-1 pro kapra a 5% a 53 ± 5 μm.s-1 pro

okouna. Zdá se, že tato spontánní aktivace spermií je druhově specifi cká.

V této práci byly shrnuty výsledky studia několikanásobné aktivace motility rybích spermií a

spontánní aktivace spermií procesem kryokonzervace.
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