University of South Bohemia in České Budějovice
Faculty of Fisheries and Protection of Waters

Zátiší 728/II, 389 25 Vodňany, Czech Republic

VAT: CZ60076658

☎ +420 387 774 601 fax: +420 387 774 634 e-mail: sekretar@vurh.jcu.cz

Confidential

Supervisor's Review of USB RIFCH PhD Thesis

Surname of the PhD student: Boryshpolets Name of supervisor: Linhart Otomar
Title of PhD thesis: Energetics and motility of fish spermatozoa

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

During four years of his PhD study (2008-2011) in my laboratory, he was an active student with excellent publication level and excellent creativity. I got familiar with him through his first visit to laboratory in 2007, when he spent one month with us during sturgeon workshop. I invited Sergii to join my group for further cooperation and the develop methodology for ATP and respiration measurements in my laboratory. Upon coming to my Institute and laboratory as the first student from Ukraine, he started to develop a study of fish sperm respiration, dynamics of ATP content and sperm movement parameters. He also investigated the presence of sperm spontaneous motility and examined changes in sperm during freezing and thawing process.

Without his creativity and simplicity for this field of science, my lab would never reach today's level. He has published, as the first author, more than 3 peer-reviewed papers and as coauthor 6 more papers and also two technologies. His papers have citation level around 10, without self-citations, with h-index 3. He was also involved in studies or research activities in laboratory, which have not been included in his thesis.

Last but not least, **Sergii is an excellent and creative scientist** who is fully enjoying life including science as pleasure. I understand that he is able to discover outstanding results in near future.

FINAL RECOMMENDATION

- can be recommended for defence of PhD Thesis
can be recommended with reservations for defence of PhD Thesis
can not be recommended for defence of PhD Thesis

30th of April, 2011

.....
Date and place

prof. Otomar Linhart

.....
surname and signature